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VVaassttee  CCoommmmiissssiiee  vvoooorr  TTaaaallttooeezziicchhtt  
WWaarraannddeebbeerrgg  44    ––  11000000    BBRRUUSSSSEELL  

_________________________________________________________________  
 

   Brussel, 4 december 2018  
 
 

Uw brief van:  
Uw kenmerk:  
Ons kenmerk: 50.303/II/PF 
 
 
 
 
 

  

Mijnheer de voorzitter van het Directiecomité, 
 
 
Ter zitting van 23 november 2018 hebben de verenigde afdelingen van de Vaste Commissie 
voor Taaltoezicht (VCT) een onderzoek gewijd aan een klacht met betrekking tot een fiscaal 
dossier van een Franstalige klaagster dat door een ambtenaar van de Nederlandse taalrol 
behandeld werd. 
 

* 
*          * 

 
In uw brief van 2 oktober 2018, antwoordt u het volgende : (vertaling) 
 
« (…) 
 
4. Indien de wettelijk vereiste taalkennis wordt betwist in een juridische procedure, zal de 
administratie zo nodig het bewijs leveren van de wettelijke taalkennis van de ambtenaar. 
 
(…) 
 
Tot slot kunt u erop vertrouwen dat het onderzoek van de heer Marc Vandenplas in het kader 
van de klacht van mevrouw Solange Versteegen niet onregelmatig is, noch wat betreft zijn 
rang, noch wat betreft het gebruik van de talen in bestuurszaken. 
 
(…) » 

 
* 

*          * 
 
De FOD Financiën is overeenkomstig artikel 1, § 1, 1°, van de bij koninklijk besluit van 18 
juli 1966 gecoördineerde wetten op het gebruik van de talen in bestuurszaken (SWT) een 
centrale dienst. 
 
Krachtens artikel 43ter, § 3 SWT worden alle betrekkingen, de betrekking van voorzitter van 
het Directiecomité uitgezonderd, wanneer het aantal van de betrekkingen die overeenstemmen 
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met managementfuncties en de betrekkingen die hieraan gelijkwaardig zijn, oneven is (en 
uitgezonderd de betrekkingen van de leden van de cel beleidsvoorbereiding), verdeeld over 
twee kaders : een Nederlands en een Frans. 
 
Alle ambtenaren worden ingeschreven op een taalrol : de Nederlandse of de Franse. 
 
Krachtens artikel 39 SWT, dat verwijst naar artikel 17, § 1, B, 2° SWT dienen de dossiers die 
door een particulier zijn ingediend in de door deze gebruikte taal te worden behandeld.  
 
Aangezien de klaagster een dossier in het Frans indiende, had dit dossier in deze taal 
behandeld moeten worden.  
 
In haar advies  nr. 39188 van 13 december 2007 oordeelde de VCT dat een ambtenaar van de 
centrale diensten een wettelijke kennis moet hebben van de zaak die hij moet behandelen. Die 
kennis resulteert uit de inschrijving op een rol. 
 
Uit de informatie die door FOD Financiën werd doorgegeven blijkt dat de behandelende 
ambtenaar Nederlandstalig is maar dat deze laatste ook voldoet aan de wettelijke vereisten 
inzake taalkennis. 
 
De VCT oordeelt bijgevolg dat de klacht ontvankelijk maar ongegrond is.  
 
 
Een afschrift van dit advies wordt aan de klager gestuurd. 
 
Met bijzondere hoogachting,     

 
 
 

De Voorzitter, 
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